
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 83 DEL 01/02/2021 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SICR@WEB CON 
APP IO SU PIATTAFORMA MUNICIPIUM - CIG ZB130727AD 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CONSIDERATA l'evoluzione della situazione epidemiologica collegata al diffondersi del Covid 19 
che ha portato all'adozione di  precise misure di distanziamento e isolamento sociale per tutti  i 
settori istituzionali, produttivi e sociali;

RICHIAMATE le  diverse  disposizioni  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  finalizzate  al 
contenimento della pandemia, secondo le quali nell'ambito della pubblica amministrazione è tuttora 
disposto  lo  svolgimento  di  incontri  e  riunioni  “a  distanza”  ed  il  ricorso  al  lavoro  agile  (smart 
working) come modalità di lavoro ordinario;

CONSIDERATO quanto previsto dal protocollo di sicurezza anti contagio del 29/10/2020 – rev. 2 - 
assunto  dall'Ente  con  prot.  25479/2020,  con  particolare  riferimento  all'articolo  18  rubricato 
“Trasferte, viaggi, spostamenti, riunioni”, in cui viene precisato che  “  s  ono sospesi tutti gli eventi   
interni e tutte le riunioni in presenza    e tutte le occasioni di assembramento di personale e   
utenti  ”  ;

ATTESO che l'intera reingegnerizzazione e digitalizzazione dei processi è divenuta fondamentale 
per una trasizione digitale che porti il Comune di Curtatone a rendere disponibili una serie di servizi 
online ai cittadini ed alle imprese specialmente in questo contesto pandemico in modo da limitare il 
più possibile i contatti fra le persone; 

RICHIAMATA la  D.G.C.  n.  10  del  21/01/2021  avente  ad  oggetto  <ATTO  D’INDIRIZZO  PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA TRASFORMAZIONE DEI CLASSICI STRUMENTI GESTIONALI IN 
INVESTIMENTI  TECNOLOGICI  PER  UN  GESTIONE  INNOVATIVA,  EFFICIENTE  ED 
ECONOMICA  DEI  PROCESSI  E  DELLE  PROCEDURE  INTERNE  DEL  PASSAGGIO  AD 
UN'AMMINISTRAZIONE  DIGITALE MEDIANTE LA COSTITUZIONE DI  SERVIZI DIGITALI CHE 
POSSANO PORTARE IN BREVE TEMPO GRADUALMENTE AD UN COMUNE A BUROCRAZIA 
ZERO> dove viene disposta l'implementazione della piattaforma Sicr@Web di Maggioli S.p.A.  con 
una  serie  di  integrazioni  a  mezzo di  piattaforme accessorie,  app e  software  con l'obiettivo  di 
costituire un vero e proprio Sportello virtuale del cittadino e dell'impresa;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  83 del  01/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
mailto:Sicr@web


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTA l'Offerta  Tecnico-Economica  nr  SC  relativa  alla  fornitura  del  “Servizio  di  integrazione 
Sicr@Web con App IO su piattaforma Municipium” pervenuta in data 07/11/2020 prot. n.0026380 
dalla ditta Maggioli S.p.a. - Divisione Informatica, con sede in Sant’arcangelo di Romagna (RN) - 
codice fiscale 06188330150,  in cui si prevede:

• una spesa unatantum di €. 550,00 oltre IVA 22% per Servizi di supporto alla comunicazione 
e inclusione digitale dei cittadini;

• una spesa unatantum di  €.  2.800,00 oltre IVA 22% per Servizi  di  start  up complessivo 
dell'infrastruttura IO Demos e IO Pagamenti e formazione personale dell'Ente e avviamento 
complessivo;

• canone annuale di €. 2.700,00 oltre IVA 22% per Servizio SaaS annuale (manutenzione e 
assistenza) IO Demos e IO Pagamenti, con affidamento triennale;

RITENUTO, pertanto opportuno addivenire all'acquisizione del “Servizio di integrazione Sicr@Web 
con App IO su piattaforma Municipium” dalla ditta Maggioli S.p.a. - Divisione Informatica, con sede 
in Sant’arcangelo di Romagna (RN) - codice fiscale 06188330150, per una spesa unatantum di €. 
3.350,00 oltre IVA 22%  (spesa unatantum di €. 550,00 oltre IVA 22% per Servizi di supporto alla 
comunicazione e inclusione digitale dei cittadini + spesa unatantum di €. 2.800,00 oltre IVA 22% 
per  Servizi  di  start  up  complessivo  dell'infrastruttura  IO Demos e  IO Pagamenti  e  formazione 
personale  dell'Ente  e  avviamento  complessivo)   +  €.  7.650,00  (€.  2.250,00  per  il  2021  +  €. 
2.700,00 per il 2022 + €. 2.700,00 per il 2023) per canoni di manutenzione e assistenza per il  
periodo dal  01/03/2021 al  31/12/2023)  più IVA al  22% per  un costo  totale complessivo di  €. 
13.420,00 compresa IVA (€. 11.000,00 imponibile + €. 2.420,00 IVA);
VALUTATA l’offerta rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del 
presente affidamento, oltre che congrua in relazione al prezzo;

RILEVATO CHE, in relazione a quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, riguardo 
al possesso dei requisiti di ordine generale, sulla base di quanto previsto in tema di verifiche dalle 
citate Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non sussistono motivi ostativi all'affidamento della fornitura in 
oggetto da parte della ditta Maggioli S.p.a. - Divisione Informatica, con sede in Sant’arcangelo di 
Romagna (RN) - codice fiscale 06188330150;
DATO ATTO che

•il  preventivo di costo ammonta ad una somma per la quale è necessario ricorrere alle 
piattaforme di e-procurement;

•tra le offerte presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) di 
Consip S.p.A. sono rintracciabili  i servizi in oggetto proposti dalla  ditta Maggioli  S.p.a. - 
Divisione  Informatica,  con  sede  in  Sant’arcangelo  di  Romagna  (RN)  -  codice  fiscale 
06188330150;

CONSIDERATO  che la  procedura di  acquisizione è da effettuare tramite il  mercato elettronico 
(ME.PA) di Consip S.p.A. ha per oggetto i prodotti di cui sopra il cui importo complessivo ammonta 
ad €. 13.420,00 compresa IVA (€. 11.000,00 imponibile + €. 2.420,00 IVA) – CIG ZB130727AD;
EVIDENZIATI:
•l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016, secondo cui "2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  83 del  01/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici ...;”

•l’art 32, comma 2, secondo cui “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO che la procedura di cui  al  comma 2, lettera a),  dell'art.  36 del sopra citato D. lgs. 
50/2016  sia  idonea  rispetto  alle  finalità  e  all'importo  dell'affidamento,  in  quanto  in  grado  di 
assicurare la tempestività dell'approvvigionamento senza pregiudicarne l’economicità;

RICHIAMATA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 
DL 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali, che 
consente all'articolo 1 comma 2 lettera a) l'affidamento diretto; 
DATO ATTO che la ditta:

•riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto,

•ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi,

•è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,

•è in regola con i contributi come da Durc_INPS_22974158 già acquisito;

VISTO l'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” 
aggiornato al  correttivo D.  Lgs 19 aprile 2017 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni in 
merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i.;
RICHIAMATO  l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
RICHIAMATO  l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  83 del  01/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”; 

VISTE: 

• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il  Decreto Sindacale n. 19 Prot. generale 0030770 del 21/12/2020 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo 
dal 01/01/2021 al 31/05/2021;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, 
la fornitura del “Servizio di integrazione Sicr@Web con App IO su piattaforma Municipium” 
alla ditta Maggioli S.p.a. - Divisione Informatica, con sede in Sant’arcangelo di Romagna 
(RN) - codice fiscale 06188330150, per l'importo complessivo di  €.  13.420,00  (IVA 22% 
inclusa) come sopra dettagliatamente descritto in premessa;

2. Di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  per  una  spesa  di  €.  13.420,00  compresa  IVA (€. 
11.000,00 imponibile + €. 2.420,00 IVA ovvero composta da una spesa unatantum di  €. 
3.350,00  oltre  IVA 22%  (spesa  unatantum  di  €.  550,00  oltre  IVA 22% per  Servizi  di 
supporto alla  comunicazione e inclusione digitale dei  cittadini  + spesa unatantum di  €. 
2.800,00 oltre IVA 22% per Servizi di start up complessivo dell'infrastruttura IO Demos e IO 
Pagamenti e formazione personale dell'Ente e avviamento complessivo)  + €. 7.650,00 (€. 
2.250,00 per il  2021 + €. 2.700,00 per il  2022 + €. 2.700,00 per il  2023) per canoni di 
manutenzione e assistenza per il periodo dal 01/03/2021 al 31/12/2023, più IVA al 22%) 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  83 del  01/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

nei confronti della ditta Maggioli S.p.a. - Divisione Informatica, con sede in Sant’arcangelo 
di Romagna (RN) - codice fiscale 06188330150 ;

3. Di imputare la spesa di €. 13.420,00 al bilancio per l’esercizio finanziario 2021 alla Missione 
01 Programma  11 Titolo  1  Macroaggregato  03 Capitolo  0102305 ”Gestione  Spese 
Manutenzione Hardware e Software”nel seguente modo e per i relativi importi: 

• per € 6.832,00 del bilancio all’esercizio finanziario 2021, dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2021; 

• per € 3.294,00 del bilancio all’esercizio finanziario 2022, dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2022;

• per € 3.294,00 del bilancio all’esercizio finanziario 2023, dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2023;

dando atto che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2021;
Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.    
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  83 del  01/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 83 DEL 01/02/2021 

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SICR@WEB CON 
APP IO SU PIATTAFORMA MUNICIPIUM - CIG ZB130727AD 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  83 del  01/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

